da estrutura da carreira do Magistério Municipal será feito multiplicando-
se o valor do vencimento básico do cargo que é a classe A Nível 1, pelo
respectivo coeficiente conforme às tabelas em anexo.

Art. 67º - O valor do subsídio dos profissionais do Magistério da
Educação Básica Pública Municipal será no valor de R$ 721,00 (setecentos
e vinte e um reais) para o nível médio, considerado magistério com jornada
única de 30(trinta) horas semanais, de R$ 983,25 (novecentos e oitenta e
três reais e vinte e cinco centavos) para nível superior (licenciatura) e de
1.081,50 (um mil e oitenta e um reais e cinqüenta centavos) para
profissional com cursos de especialização, acima do qual não deverá haver
qualquer vencimento, ressalvado em casos que se faça necessário haver
carga excedente de no máximo 10 (dez) horas semanais, conforme consta
nas tabelas em anexo.

Art. 68º - Fica instituído como forma de vencimento por esta Lei, o
piso de R$ 655,50 (seiscentos e cinqüenta e cinco Reais e cinqüenta
centavos) para os profissionais que ocupam o cargo técnico administrativo,
com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, e R$ 327,75 (trezentos e
vinte e sete Reais e setenta e cinco centavos) para 20 horas semanais de
nível fundamental, e para profissionais de nível médio 40 (quarenta) horas
semanais R$ 983,25 (novecentos e oitenta e três Reais e vinte e cinco
centavos) e R$ 491,62 (quatrocentos e noventa e um Reais e sessenta e
dois centavos) conforme anexo.

Art. 69º - Ao apoio Administrativo Educacional de nível elementar
garantir-se-á, na forma de vencimento, o piso e de R$ 402,50
(quatrocentos e dois Reais e cinqüenta centavos), com jornada de 30
(trinta) horas semanais, para profissionais de nível fundamental o piso é
de R$ 603,75 (seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos) para
profissionais de nível ensino médio, com a progressão, conforme anexo. Ao
apoio Administrativo Educacional de nível elementar garantir-se-á, na
forma de vencimento, o piso é de R$ 517,50 (quinhentos e dezessete Reais
e cinqüenta centavos), com jornada de 40 (quarenta) horas semanais para
profissionais de nível ensino médio, com a progressão, conforme Anexo.

Parágrafo Único – Os profissionais que exerçam o cargo de Apoio
Administrativo Educacional, na Escola que funciona em período integral,

[...]

90º - Será computado para todos os efeitos, o tempo de serviço
prestado para o município de Ipiranga do Norte em que tenha havido
desconto para o Instituto de Previdência Municipal.

Art. 91º - A apuração do tempo de serviço será feita em dias que
serão convertidos em anos, considerando o ano como de 365 (trezentos
sessenta e cinco) dias.

Parágrafo Único - Feita a conversão, os dias restantes, até 182
(cento oitenta e dois) não serão computados.

Art. 92º - São computados como de efetivo exercício, os
afastamentos em virtude de:

I - Férias;

II - Casamento até 08 (oito) dias consecutivos;

III - Luto até 08 (oito) dias consecutivos por falecimento do conjugue ou
companheiro (a) na forma da Lei, descendentes, ascendentes, irmão e

[...]

Assessoria
técnica
Administrativa

04 2,324 1.676,00

Encarregado de
Setor

02 1,690 1.219,00

Supervisor de
Área

04 1,270 916,00

Art. 157º - Para efeito de aplicação do coeficiente desta Lei, o Padrão
referencial é o da classe “A”, nível “I”, fixado em R$ 721,00 (setecentos e
vinte e um Reais).

Art. 158º -Os valores decorrentes da multiplicação do coeficiente
pelo valor do padrão referencial serão arredondados para a unidade de
reais superior.

Art. 159º - O Município assegurará:
I - Os limites recomendados pelas normas pedagógicas, para lotação de